

ПРОЕКТА КАТНАШЫРГА АШЫК!

Республикада “Башкортстан лидерлары” конкурсының беренче этабы бара. Аны булдыру турындагы указы Башкортстан Башлыгы вазыйфасын вахтыгыча башкаручы Радий Хәбиров кул куйды. Документка ярашлы, проект граждандарның идарә куәтен ачыкклау, үстөрү һәм аңа ярдәм итү, шулай ук, дөүләт власте һәм урындагы үзидарә органнырн, оешмаларны һәм предприятиееләрне кадрлар белән тәэмин итү сыйфатын күтөрү максатларында гамәллә ашырыла.

Моңа бөйлә Башкортстан Башлыгы Хакимияте житекчәсе Александр Сидякин брифинг үткәрде. Анда ул журналистларның сорауларына жавап бирде.

– “Башкортстан лидерлары” проекты нәкъ менә бүген кирәк, – диде Александр Сидякин. – Республикада берберсен туылландыручы гамәлләр тормышка ашырыла. Без уңай мохит барлыкка килүен күрәбез. Кешеләр республика үсеше, идарә итү процессларында катнашырга тели. Һәм бу бездә оптимистик рух уята. Талантлы яшьләр өлеге проект белән файдаланырга тиеш.

ТӨБӘК БРЕНДЫН АЛГА ЭТӨРҮ ПЛАНЫ РАСЛАНДЫ

Республика Башлыгы вазыйфасын вахтыгыча башкаручы Радий Хәбиров агымдагы елда “Башкортстан продукты” төбәк брендын Русиядә һәм чит илләрдә таныту һәм алга этөрү планын раслады.

Документ проект дипломатларының күргәзмә-ярминкә һәм конгресс чараларында катнашуы, аларның халыкара электрон сүздә мөһандыкларында үз товарларын һәм хезмәтләрен урнаштыруга кызыксындыру, тышкы икътисади эшчәнлек буенча укыту программаларында катнашу, экспорт товарлары каталогын булдыру һәм арытаба аны Русия сүздә вәкилләкләр аша чит илләрдә тарату, шулай ук, чит ил аудиториясе өчен интернет-ресурслар челтәрөн формалаштыру чаралары исемленен билгеләи.

“Башкортстан продукты” проекты алтынчы ел гамәллә ашырыла. Бу вакыт эчендә республиканың 416 предприятияе дипломат булды. Бу марка белән 12 меңнән артык төр продукция билгеләнә. Өлеге вакытта республиканың 15 дипломат предприятияесе продукцияне экспортка озата.

“Башкортстан продукты” проектында катнашу продукцияне алга этөрүдә мөһүммәти һәм консультация ярдәмен тәэмин итә, төрләр дәрәжәдә күргәзмәләрдә катнашу мөмкинлеге бирә. 3 июньнән товарларны экспортка озату белән бөйлә чыгымнар республика бюджетнынан субсидияләне. Бу “Халыкара кооперация һәм экспорт” гомумдөүләт проекттын һәм “Башкортстан Республикасында экспортны үстөрү” төбәк проекттын гамәллә ашыру нәтижәсендә мөмкин булды. Экспорттерлар чыгымнарның 1 миллион сумга кадәр кире кайтара ала, сынау партияләре буенча субсидия 500 мең сумга кадәр житекчәк. Өлеге ярдәм чарасы Тышкы икътисади элементләр буенча дөүләт комитеты тарафыннан гамәллә ашырыла.

АЛИМЕНТ ТҮЛӘМӘСӘН, ИРЕГЕГҮ БЕЛӘН ХУШЛАШАСЫҢ

Уфа шөһәрәнен Киров районы мировой суды 34 яшьлек ирне Жинаят кодексының 157 мәддәсе буенча гаепле дип тапты. Судта ачыклануынча, бу бөндә, суд карары булуына карамастан, 2017 елдан алып кече яштәгә кызына алимент түләмәгән. Шул рөвешле бурычы 406 мең сумга барып житкән.

Судта ул үзәнен гаепен тулысынча таныды һәм хәзер аңа 6 ай хольк тәэтү эшләрәндә катнашырга туры килчәк.

ХЕЗМӨТЛӨРЕ ӨЧЕН АҚЧА СОРАГАН

Прокуратура “УИС” муниципаль унитар предприятиясенә элекке житекчәсенә карата кузгатылган жинаят эшенә хөкем карары чыгарды.

Ул ришвәт алуда гаепленә. Тикшерүчеләр фаразынча, биек мартта бер ашкунаның вәкиле гаепленчә янына килә һәм торақ булмаган бер бинага жылыту системасын көртүнә үтәне. Бүлек начальнигы бу хезмәтләре өчен 60 мең сум акча сорый.

Өмма бу акча аны озак куандыра алмый: берәз вакыттан соң муит житекчә Федераль иминлек хезмәткәрләре кулына элгә...

Илһан ХӘБИБУЛЛИН,
Уфа шөһәрәнен Киров районы прокуроры,
юстициянең өлкән советнигы.

Икътисади күзәтү

СӘНӘГАТЬНЕ ҮСТЕРҮНЕҢ ЯҢА БАСКЫЧЫ

Тармак сәясәте үзәгендә — инвестицияләр жәлеп итү

Бүгенге шартларда тотрыклылык һәм үсешнең нигезе — икътисадка инвестицияләр жәлеп итү. Билгеле булуынча, житештерүне арттыруга юнәлеш тотып, средстволарны яңа предприятиеләр төзүгә яки булганнарны камилләштерүгә, заманча техника һәм технологияләргә үзләштерүгә салу (тотыну) инвестиция дип атала. Шулай ук мөһарифне үстөрүгә, сәламәтлек саклауны камилләштерүгә тотынылган акчаларны да, “килчәккә инвестицияләр” дип атылар. Инвестицияләр ул, гадилаштереп әйткәндә, эш урыннары, хезмәт хақы һәм салымнар, социаль-икътисади иминлек дигән сүз.

Башкортстан Башлыгы вазыйфасын вахтыгыча башкаручы Радий Хәбиров һәр атна саен Хөкүмәт ағзалары һәм инвесторлар катнашыгында республика икътисадына инвестицияләр жәлеп итүгә булышуга юнәлтелгән “Инвестиция сәгатә” дигән утырыш үткәрә. Бу уңайдан республика житекчәсе болай дигән иде: “Без мөмкинлекләргә кайда һәм нинди позицияләргә буенча тулысынча тормышка ашырылмавын ачык күрәбез. Республикада эшлекле мохитне тотрыкландыру буенча эш башладык. “Инвестиция сәгатә”ндә проектлар буенча фикер алышыбыз, аларны гамәллә ашыруның нәтижәләргә югынты ясыи торган мәсьәләләргә оператив хәл

Власть белән бизнес арасындагы бөйләнешләрнең начарлыгынан алып, яңа куәтләргә сафка көртү юнәлешендәге эрелә-вакылы киртләргә кадәр.

Икътисадка инвестицияләр, яңача технологияләр, өстәмә эш урыннары, салым базасы киңәю, дидек. Шуңа күрә дө, төбәкләр арасында тышкы һәм эчке инвестицияләр өчен кискен көндәшлек көрәше бара. “Русия Федерациясенә күп кенә субъектларында, — диде Радий Хәбиров, инвестор позицияләргә буенча тулысынча тормышка ашырылмавын ачык күрәбез. Республикада эшлекле мохитне тотрыкландыру буенча эш башладык. “Инвестиция сәгатә”ндә проектлар буенча фикер алышыбыз, аларны гамәллә ашыруның нәтижәләргә югынты ясыи торган мәсьәләләргә оператив хәл

Башкортстанның аерын төбәген генә түгел, ә гомум республиканы стратегик үстөрүгә юнәлтелгән мөһим чара — “Инвестиция сабантүе” форумында да Радий Хәбиров инвестиция климатын яхшыртууның эһәмиятен яңа асызыкклады.

итәбез”. Шулай ук “Инвестиция сәгатә” муниципалитетларда да үткөрелә башлады. Кыскасы, Башкортстан Хөкүмәте барлык мөмкинлекләргә файдаланып, инвесторлар белән эшчәнлек алып бара (төбәкнең жәлеп итүчәнлеген күтөрү, законнарны икътисадка акча салучыларга уңайлырак итеп үзгәртү һ.б.). Ләкин өлеге, күләм-өрнәк кимүенән чыгып фикер йөрткәндә, хәл канәгатьләнәрлек түгел.

– Өйтергә кирәк, өлеге вакытта ил буенча инвестиция активлыгы түбән. Өч ел давамында Русиядә инвестицияләр 7,9 процентка кимеде. Моның сәбәпләре төрләр.

үстөрү өчен ия яхшы шартларның нәкъ үзләрендә булуына, аннан да яхшыракны таба алмаячакларына ышандыралар. Әмма, ни аяныч, безнең республикада булчак инвесторның төгәен кемгә мөрәжәгать итәргә тиешлеген өлеге үзем дө ачыккый алмадым. Бизнес белән бөйләнешкә кәргән таркау ведомстволар бик күп. Шулу ук вакытта пешекчеләр күп булган жүрдө ашының төме булмавы мөһүлүм. Эшлекле кешеләр республикага экскурсиягә килгән кебек килә һәм, акчасын салырга ашыкмыйча, кайтып китә. Болай эш бармый. Без дө инвесторларны күтөрөп йөртчәкбез”.

“ПАРТИЯЛӘР ЙОКЫДАН УЯНЫРГА ТИЕШ”

Дөүләт жыелышы-Корылтай йортында республика парламенты Рәисе Константин Толкачев сәяси партияләргән төбәк бүлекчәләре житекчәре белән очрашты. Чарада Узәк сайлау комиссиясе рәисе Илона Макаренко, Башкортстанның Сәяси партияләренәң төбәк бүлекчәләре партияләре совети рәисе Валерий Аббасов, республика Башлыгы Хакимияте, Хөкүмәт вәкилләре, Дөүләт жыелышы-Корылтай депутатылары, сәяси партияләренәң 20дан артык төбәк бүлекчәсе житекчәләре катнашты.

Константин Толкачев, очрашуда катнашучыларны сәләмләп, бүген Русиядә 61 сәяси партия теркәлүен, 47 партиянең Башкортстанда төбәк бүлекчәләре барлыгын билгеләде.

– Кызганычка каршы, партияләр саны күп булуга карамастан, аларның кайберләре формаль рөвештә генә гамәлдә. Бу бер кәллек партияләр, аларның бүлекчәләрендә берничә ағза гына эшли һәм алар партия эшен алып бармый диярлек, – диде Константин Толкачев. – Без эшләргә теләуче партияләргә реабилитацияләргә бурычын куябыз. Алар йокыдан уянырга, республиканың сәяси һәм иجتимагыи тормышында актив катнашырга тиеш. Алар үзләре дө моның белән кызыксыныр дип ышанам, чөнки һәр партия үзәнен электоратлыны, аерын төркем граждандарның мөһфәгәтләрен һәм сәяси ихтыярын чагылдыра. Барлык сәяси партияләренәң дө төп максаты бер – кешеләрнең тормыш дәрәжәсен күтөрү.

УНИВЕРСИТЕТ РЕКТОРЫ САЙЛАНДЫ

М. Акмулла исемендә Башкортстан дөүләт педагогия университетының фәнни-педагогик хезмәткәрләре һәм укучылары конференциясе узды, анда күпчелек тавыш белән киләсе биш елга вуз ректоры итеп Салават Сәгыйтовның сайлау турында карар кабул ителде.

Ректор вазыйфасына өч кандидат дөгъва иткән. Алар – фәнни һәм инновацион эшчәнлек буенча проректор Илья Кудинов, Тарих һәм хокукый белем бирү институты директоры Алексей Кортунов һәм ректор вазыйфасын вахтыгыча башкаручы Салават Сәгыйтов. Һәр кандидат вузны үстөрү буенча үз программасын тәкъдим итте.

– Планнарыбыз күп. Стратегик максат – илнен педагогик югары уку йортлары, Урал-Идел буюе төбәге вузлары арасында академик, технологик, эшкунарлык компетенцияләре белгелчләрен эзәрләр буенча тотрыклы лидер булу, – диде Салават Сәгыйтов. – Без белем бирү, фәнни һәм социаль эшчәнлекнең нәтижәләргә арттырырга, вузны Башкортстанның тотрыклы социаль үсеше, традицияләрен саклап калу һәм инновацион педагогик технологияләргә көртү өчен ресурслар һәм проектлар берләштерүче фәнни-мөһариф һәм социаль-мөдәни үзәк буларак үстөрүгә игътибар бүлгәргә тиеш.

Тавыш бирү нәтижәләре буенча 105 сайлаучы үз тавышларын Салават Сәгыйтовка бирде. Ул күрсәткән ышаныч өчен коллективка рәхмәт белдерде.



Элепа САГЪОВА коллагены.

Башкортстанның аерын төбәген генә түгел, ә гомум республиканы стратегик үстөрүгә юнәлтелгән мөһим чара — “Инвестиция сабантүе” форумында да Радий Хәбиров инвестиция климатын яхшыртууның эһәмиятен яңа асызыкклады. “Инвестиция сәгатә”нең Хөкүмәттә һәм муниципалитетларда үткөрелүен, шөһәр-районнарда малтабарлык өчен жаваплы вазыйфа булдырылуын, контроль-күзәтчелек органнырн белән аңлашып эшләүне билгеләде ул. Республика башлыгы малтабарлыкка ярдәм итә торган инфраструктура төзөлүне (алгарышлы үсеш территорияләре һ.б.) атады.

Стратегик башлангычлар агентлыгының генеральный директоры (АСИ) Светлана Чупшева өлеге форумдагы чыгышында инвестиция климаты буенча гомумдөүләт рейтингында Башкортстанның уналтынчы урындагынын өйтеп үтте. Бу күрсәткөч буенча Башкортстан бер ел эчендә жиде баскычка күтөрелгән.

АСИ житекчәсе шулай ук төбәк властыларының бизнеска уңай мөнәсәбәтөн билгеләде. Малтабарлык тармагына ярдәм итүгә юнәлтелгән инструментлар яңача эшли башлады, диде ул.

Өйе, бүгенге Башкортстан – Русиянең тотрыклы икътисадлы һәм бюджетлы, ныккы, уңышлы субъекты. Башкортстан икътисадына инвестицияләр жәлеп итү белән бөйлә чаралар республикада гына түгел, ө илнен төрләр төбәкләрендә, төрләр дәрәжәдәге форумнарда да үтә. Алар нәтижә бирми калмаячак, өлбөттә.

Шулай ук Русия Президенты Владимир Путинның “2024 елга кадәр Русия Федерациясен үстөрүнең гомумдөүләт максатлары һәм стратегик бурычлары турында”гы Указына ярашлы кабул ителгән гомумдөүләт проектларын тормышка ашыру Башкортстанның социаль-икътисади үстөрүнең яңа баскычы дип билгеләнде.

Идрис СӨЕТГАЛИЕВ.

Сорау-жавап

Кандидатлар фильтр аша үтә

Тәкъдим ителгәннән соң, кандидатларга үз кандидатураларын яклау өчен муниципаль берәмлекләргән вәкаләтле органнырн депутатыларының 454 имзасын жьярга кирәк. Бу – муниципаль берәмлекләр уставларында республика Башлыгын сайлауны төгәенләү турында карар кабул ителгән көнгә күрсәтелгән депутатларның гомум саныннан 5 процент. Депутатлар имзалары арасында муниципаль районнар һәм шөһәр округларының 48дан дө ким булмаган вәкаләтле органнырнның 56 депутатының култамгасы булырга тиеш. Шушы уңайдан Башкортстан Узәк сайлау комиссиясе рәисе урынбасары Марат Гадилов аңлатма бирде.

– Кандидатны яклау муниципаль берәмлекнең вәкаләтле органы депутаты тарафыннан кандидатны хуплау көгәзендә, дата һәм сәгатен күрсәтеп (арытаба – хуплау көгәзе), имза кую белән гамәллә ашырыла, – диде Марат Венер улы. – Имзаның чын булуын нотариус расларга тиеш.

Муниципаль берәмлекнең вәкаләтле органы депутаты теләсе кайсы сәяси партия күрсәткән кандидатны гына аякый ала. Имзаларны тикшергәндә урындагы үзидарә органы депутаты берничә кандидатны аяклавы ачыкланса, вакыты буенча алдарак куелган

төзөлгән Эшчә төркем тарафыннан тикшерелә. Имзаланган көгәзьләргә кандидатны теркөү өчен кирәккә башка документлар белән бергә Башкортстан Узәк сайлау комиссиясенә агымдагы елның 1 июленнән дө иртөрәк түгел һәм 11 июленнән дө сонга калмыйча урындагы вакыт белән 18.00 сәгаткә кадәр тапшыру зарур.

Башкортстан Узәк сайлау комиссиясе документлары, шул исәптән кандидатны хуплау көгәзендә куелган имзаларның дөреслеген, 10 көн эчендә, өмма 2019 елның 20 июленнән дө сонга калмыйча тикшерергә тиеш.

Башкортстан Узәк сайлау комиссиясе кандидатны хуплау көгәзендә үз имзаларын куйган кешеләрнең исемлеген төбәк дөүләт матбугат басмасында яисә Башкортстан Узәк сайлау комиссиясе сайтында күрсәтелгән исемлеккә тәкъдим иткән көннен алып өч көн эчендә, өмма агымдагы елның 13 июленнән дө сонга калмыйча урнаштыра.

Кабул итү бүлмәсе — баш мөһаррир урынбасарлары — халык сәкәтләре — Бүлекчә: сәясәт, икътисад һәм милли проблемалар — өдәбият һәм сәнгать — авыл тормыш һәм үз хөбәрчеләр чөлтөр — яңылыклар — хатлар һәм социаль мәсьәләләр — рәссам — реклама — маркетинг — бухгалтерия — таржумачылар — “Филит” журналы — “Тулпар” журналы — Факс — 273-88-01, 272-62-27

Уз хөбәрчеләр бөбәсе: Октябрьский, Бүдәк, Өшары, Благовар, Борай, Кушнаркено, Дүртөйлә Ишәк, Баканы, Шаран 8-937-49-35-735

8-937-30-24-087 8-917-80-37-750 8-937-49-35-735

Газит чыгышыларны карата килгән хатларга жавап бирелми, култамалар, фотолар, расемнар рецензияланы, кире кайтарылмый. Редакциянең консультация бүлмәге кө. Авторлар фикеренә редакциянеке белән туры килү зарури түгел.

Реклама һәм игъланнарның өтәлгә өчен реклама бирүчеләр жаваплы.

“Кызыл таң”ның индексы: атнага өч тапкыр басылганыныкы — П2760 атнага бер тапкыр — П2760 “Филит” журналы — П2712 “Тулпар” журналы — П2715

Безнен дөүләт Банки рекувизитлары: Издательство “Кызыл таң” филиал ГУП РБ Издательский дом “Республика Башкортстан” БАШКИРСКИЙ РӨ АО “РОССЕЛЬХОЗБАНК” р/с 4060281086200000102 к/с 3010181020000000934 БИК 0480793934 ИНН 0278066967 КПП 027843006 ОКПО 31226910 ОКВЭД — 58.13.1 Дежур. Д. СӨЛҠИЯМОВА, Ю. ТӨХӨВӘТУЛЛИНА

© “Кызыл таң” № 74 (25378). 12+